

### نیش تورم بر پیکر اقتصاد آمریکا

افزایش نرخ تورم در آمریکا باعث بالا رفتن هزینه‌های ضروری مانند قیمت مواد غذایی، سوخت و اجاره‌ها شده است

طی ماه‌های اخیر و به‌ویژه پس از آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین، روند افزایش قیمت‌ها در آمریکا سرعت بالایی به خود گرفته است و افزایش تورم و تبعات مالی ناشی از آن به مشکلات زیادی در بازارهای خدمات، کالا، مسکن و کار در آمریکا دامن زده است. یکی از اصلی‌ترین معیارهای سنجش افزایش قیمت‌ها در آمریکا، میزان مصرف است که تحت تأثیر افزایش نرخ تورم در سومین ماه سال جاری میلادی با کاهش مواجه شده است؛ نشانه‌های آشکار از سریع شدن روند افزایش بی‌سابقه قیمت‌ها طی ۴ دهه اخیر که می‌تواند روند رو به رشد تقاضا برای کالا و خدمات در آمریکا را سرکوب کند.

براساس گزارش وزارت بازرگانی آمریکا، هزینه خرج شده برای مواد غذایی و خدمات، پس از افزایشی ۰.۱ درصدی در ماه اول سال، روند کاهش را در پیش گرفته و در ماه سوم نسبت به دومین ماه سال ۰.۴ درصد کاهش را تجربه کرده است. شاخص «هزینه‌های مصرف شخصی» (بهای هزینه‌های مصرفی مصرف‌کنندگان) که شاخص اصلی سنجش تورم بانک مرکزی آمریکا به شمار می‌رود، نسبت به ماه اول سال ۰.۶ درصد و نسبت به ماه دوم سال ۰.۲۱ درصد ۰.۴ درصد افزایش یافته است. این بیشترین میزان افزایش این شاخص از سال ۱۹۸۲ تا به امروز بوده است.

#### افزایش تورم، کاهش تقاضا

پس از نوسانات اقتصادی ناشی از شیوع سویه امیکرون، داده‌های دولت آمریکا نشان دادند مصرف‌کنندگان آمریکایی طعم گزشت سریع‌ترین افزایش نرخ تورم چندین دهه گذشته را به خوبی احساس کرده‌اند. سرعت گرفتن رشد تورم در این کشور بر روند رشد درآمدها تأثیر گذاشته و هزینه‌های کالاهای ضروری مانند انرژی، غذا، اجاره‌ها و سود وام مسکن را افزایش داده و به‌ویژه بر بازار مسکن اثرگذار بوده است.



اگرچه با آغاز همه‌گیری کرونا میزان تقاضا برای خرید خانه دوم در آمریکا باعث رونق بازار مسکن در این کشور شد، اما افزایش قیمت مسکن تحت تأثیر بالا رفتن رقابت در بازار و افزایش سود بهره وام مسکن باعث شد این رونق به سرعت برمی‌قشد. افزایش قیمت مسکن به‌ویژه تلاش خانه‌اولی‌ها را برای خرید خانه به حاشیه راند زیرا تورم، ارزش بوده‌جه این متقاضیان را کاهش داد.

افزایش نرخ تورم در آمریکا نگرانی‌ها نسبت به گستردگی و تداوم فشار اقتصادی بر جامعه را افزایش داده و در نتیجه بانک مرکزی را برای افزایش نرخ بهره تحت فشار قرار داده است. از این رو احتمال داده می‌شود بانک مرکزی آمریکا با هدف مدیریت تورم تا اواخر اردیبهشت ماه، نرخ بهره را ۰.۵ درصد افزایش دهد. بانک مرکزی همچنین با افزایش تهدید کند شدن روند مصرف تحت تأثیر افزایش قیمت‌ها و نوسان بازارها، ممکن است مجبور شود در ماه‌های آینده تورمی بزرگ‌تر از آنچه امروز تجربه می‌کند را مدیریت کند. اما راه‌حالی از آن هستند که خرید کالا پس از افزایش قیمت‌ها کاهش ۰.۱ درصدی را تجربه کرده و فقط خرید خدمات است که ۰.۶ درصد افزایش داشته است.

آمارهای وزارت بازرگانی آمریکا تا تابستان از فضای تورمی پیش از آغاز جنگ اوکراین هستند؛ جنگی که توانست قیمت‌ها را بیش از پیش افزایش دهد. سرعت بالای افزایش نرخ تورم در سرتاسر آمریکا قدرت خرید کالاهای غیرضروری و خدماتی مانند رفتن به رستوران را هم در میان خانوارهای آمریکایی کاهش داده است. همچنین با وجود اینکه طی ۴ ماه گذشته میزان درآمد حدود ۰.۵ درصد افزایش داشته، اما تورم اثر این افزایش را خنثی کرده است. هم‌زمان میزان پس‌انداز شخصی به ۰.۳ درصد و به پایین‌ترین میزان طی ۸ سال اخیر رسیده است و درآمد خالص شخصی (خالص دریافتی پس از کسر مالیات بر درآمد) در آمریکا برای هفتمین ماه پیاپی کاهش پیدا کرده است. همه اینها در حالی است که بازار کار آمریکا هم تحت تأثیر تورم و همه‌گیری کرونا، با مشکلات متعددی دست و پنجه نرم می‌کند.

#### استعفاي گسترده در آمریکا

بازار کار آمریکا طی ماه‌های اخیر تحولات متناقضی را تجربه کرده است. پیش‌بینی اقتصاددانان حاکی از آن است که پس از کاهش محدودیت‌های کرونایی، حدود نیم میلیون شغل به بازار کار آمریکا افزوده شده است. بازار کار آمریکا همچنین شاهد افزایش درآمدهای و نرخ مشارکت نیروهای کار بوده است. اما هم‌زمان، میزان ثبت درخواست برای دریافت حقوق بیکاری در آمریکا نیز افزایش یافته است. از سوی دیگر آمارهای وزارت کار آمریکا نشان می‌دهد این کشور در کنار چندین کشور صنعتی دیگر با پدیده استعفاي گسترده مواجه شده‌اند. در آخرین ماه سال ۲۰۲۱ حدود ۴ میلیون آمریکایی شغل‌های خود را ترک کرده‌اند. در سال گذشته در مجموع ۲۷.۸ میلیون آمریکایی از مشاغل خود استعفا داده‌اند. نگهداری از کودکان با اعضای سالمند خانواده، ناسازگاری با محیط کار یا علاقه‌مند نبودن به نوع کار، نیاز به افزایش درآمد و همچنین چشیدن طعم دور کاری و درخواست انعطاف‌پذیری بیشتر از محیط‌های کاری پس از برداشتن محدودیت‌ها از جمله دلایل افزایش نرخ استعفا در میان نیروهای کار آمریکایی بوده است؛ پدیده‌ای که به مشکل کمبود نیروی کار به‌ویژه در بخش خدمات و فروش دامن زده است و هم‌زمان رقابت برای جذب نیروی کار به واسطه افزایش حقوق و مزایا را افزایش داده است.

## بین‌الملل



AFP، عکس

# اوکراین؛ ۴۰ روز جنگ، ۱۰ میلیون آواره

جنگ اوکراین در حالی به چهلمین روز خود می‌رسد که صلح‌فرا در دسترس نیست و مردم بیشترین هزینه را در این درگیری‌ها پرداخته‌اند

۴۰ روز نبرد در اوکراین، ۱۰ میلیون شهروند این کشور را از خانه‌هایشان فراری داده و ۴ میلیون نفر از آنها، مجبور شده‌اند به کشورهای همسایه پناهنده شوند. هیچ کدام از آنها نمی‌توانند به بازگشت به خانه امیدوار باشند چون به‌نظر نمی‌رسد که پایان جنگ، فعلاً ممکن باشد.

مسکو که امیدوار بود خیلی سریع به اهداف خود در اوکراین برسد، با تغییر تاکتیک در نبرد، بر جبهه شرقی تمرکز کرده و از حضور نیروهای در شمال کاسته است. در سوی دیگر، این کشور در عرصه انرژی هم موضعی تهاجمی علیه غرب گرفته و احتمال دارد به‌زودی تنش‌هایش با غرب، حتی از این هم پیشرواوج بگیرد. در دوم سال ۲۰۲۱ حدود ۶۰ درصد از انرژی روسیه به کشورهای اروپایی می‌رفت. در اوکراین هم تقسیم دربی عقب‌نشینی سریع از طرف‌های اوکراین و چرنی‌گیف از شمال کشور هستند. او در حساب‌های خود در شبکه‌های اجتماعی نوشته است: «با عقب‌نشینی سریع روس‌ها از کی‌یف و چرنی‌گیف کاملاً مشخص است که روس‌ها تاکتیک دیگری را در اولویت قرار داده‌اند؛ تقویت شرق و جنوب.»

به گزارش رویترز، از روزهای پیش انتظار می‌رفت که روسیه تمرکز خود را بر مناطق شرقی اوکراین بیشتر کند؛ چون مسکو اعلام کرده بود که به نشانه حسن نیت، تهاجم خود را از طرف‌های کی‌یف و شمال کاهش می‌دهد تا روی «ازدانداری» منطقه دونباس در جنوب شرقی تمرکز کند.

با این حال روایت اوکراین و متحدان غربی این کشور این است که روسیه بعد از تحمل شکست‌های چشمگیر در پاتک‌های اوکراینی در طرف‌های کی‌یف و مناطق شمالی، می‌خواهد دوباره خود را سازماندهی کند. زلینسکی درباره وضعیت در شرق گفته است: «وضعیت در جنوب و در منطقه دونباس به شدت سخت است.»

تاکتیک جدید روسیه برای تمرکز بر جنوب و شرق اوکراین می‌تواند در صورت رسیدن به نتیجه، پیامدهای فاجعه‌باری برای کی‌یف داشته باشد. به گزارش آسوشیتد پرس، روسیه می‌خواهد با در هم کوبیدن ارتش اوکراین در شرق، دست بالا را در مذاکرات آینده داشته باشد و شرایط خود را به کی‌یف تحمیل کند.

ارتش اوکراین به‌خاطر درگیری‌ها با جدایی‌طلبان مورد حمایت روسیه در شرق این کشور در اسفند ماه، بیشتر توان خود را در این سو متمرکز کرده است. اگر روسیه بتواند این بخش عظیم از ارتش اوکراین را در دونباس که قلب صنعتی این کشور به شمار می‌رود، شکست بدهد، می‌تواند شرایط خود را به کی‌یف تحمیل کند. برخی معتقدند که در این صورت، مسکو می‌تواند حتی به هدف تقسیم اوکراین به ۲ کشور هم نزدیک شود.

از نظر برخی کارشناسان، این تغییر تاکتیک می‌تواند نشانه‌ای از موضوع باشد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از پیروزی برق‌آسا در اوکراین ناامید شده و ناگهانی این هدف را قبول کرده و مجبور شده است تا اهداف خود در اوکراین را تقلیل دهد و امیدوار است زودتر به پایان این بحران برسد.

تجزیه‌های گسترده غرب علیه روسیه، باعث شده است اقتصاد این کشور به‌شدت تحت فشار قرار بگیرد. به‌نظر می‌رسد روسیه، در مواجهه با فشارهای اقتصادی غرب تم تغییر موضع داده و می‌خواهد صادرات انرژی به اروپا را به ابزاری برای فشار وارد کردن به غرب تبدیل کند.

بحران انرژی؟ پوتین، کشورهای غربی را تهدید کرده است که اگر پول واردات گاز خود از روسیه را به‌واحد پول این کشور پرداخت نکنند، قراردادهایی که یک سوم گاز اروپا را تامین می‌کند، معلق خواهد کرد. این جدی‌ترین تهدید روسیه علیه غرب در مسئله تامین انرژی است.

خط خبر مکت مقامات اوکراینی دیروز اعلام کردند که بیش از ۶ هزار و ۲۰۰ نفر از شهرهای مختلف این کشور تخلیه شدند. رئیس امور انسان‌دوستانه سازمان ملل امروز به مسکو و بعد از آن به کی‌یف سفر می‌کند تا درباره تلاش‌ها برای برقراری آتش‌بس با مقامات ۲ کشور مذاکره کند. یونسکو اعلام کرده است که ده‌ها سایت فرهنگی اوکراین در درگیری‌ها آسیب دیده‌اند. رئیس سازمان فضایی روسیه در توییت‌هایی تهدید کرده است که این کشور همکاری با ایستگاه بین‌المللی فضایی را پایان خواهد داد.

### ژائولی جیان



سخنگوی وزارت خارجه چین یکن معتقد است ناتو باید پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، منحل می‌شد. ناتو به‌عنوان محصول جنگ سرد، باید همان زمان که اتحاد جماهیر شوروی از هم پاشید، به تاریخ می‌پیوست. ناتو با هدایت آمریکا گسترش یافت و تلاش این کشور برای مزوی کردن روسیه، در نهایت باعث جنگ کنونی در اوکراین شد. (شینهوا)

### عمران خان



نخست‌وزیر پاکستان آمریکا از برکناری من به‌دلیل سفر ماه گذشته‌ام به روسیه حمایت می‌کند. آنها می‌گویند که از پاکستان عصبانی هستند؛ آنها می‌گویند که اگر عمران خان در یک طرح عدم‌اعتماد شکست بخورد، پاکستان را خواهند بخشید. اما اگر رأی‌گیری شکست بخورد، پاکستان باید با عواقب جدی روبه‌رو شود. (رویترز)

### شیخ نعیم قاسم



معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان فشارهای اقتصادی بر لبنان و کشاندن اقتصاد این کشور به فروپاشی جزئی از طرح آمریکا برای باج‌گیری انتخاباتی است. آنها می‌خواهند لبنان را در برابر اسرائیل و جهان ضعیف نشان دهند، به این معنی که اسرائیل بتواند با توانایی‌ها و سیاست‌های خود آینده این منطقه و لبنان را کنترل کند. (العالم)

## جهان در تعطیلات نوروز

- یک هواپیمای بوئینگ با ۱۳۲ سرنشین در جنوب غرب چین سقوط کرد. همه سرنشینان جان باختند.
- طالبان، نوروز را از فهرست تعطیلات رسمی افغانستان حذف و استفاده از پرچم سه رنگ این کشور را ممنوع کرد.
- المان و قطر بر سر واردات گاز به توافق بلندمدت دست یافتند.
- جولیان اسانز، بنیان‌گذار سایت افشاگر ویکی‌لیکس در زندان فوق امنیتی بلمارش در جنوب لندن آزاد کرد.
- مادلین آلبرایت، نخستین وزیر خارجه زن تاریخ آمریکا، در ۸۴ سالگی به‌علت ابتلا به سرطان درگذشت.
- کرشمالی بزرگ‌ترین و قدرتمندترین موشک بالستیک قاره‌بیمای خود را آزمایش کرد.
- وزیر خارجه چین در سفری غیرمنتظره به کابل، با مقام‌های طالبان دیدار کرد.
- کابین بزرگ‌ترین فرقیته کرونایی در ۲ سال گذشته را در شانگهای اجرا کرد.
- رئیس اطلاعات نظامی فرانسه به‌دلیل عدم‌پیش‌بینی حمله روسیه به اوکراین برکنار شد.
- روسیه اعتبارنامه نخستین دیپلمات طالبان را تأیید کرد.



### روزنامه فایننشال تایمز انگلیسی

مکرون پیشتانز نظر سنجی‌ها

فرانسه آخرین روزهای باقی‌مانده تا انتخابات اسپری می‌کند و نظر‌سنجی‌ها همچنان از پیشتانز امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور کنونی، حکایت دارند. مکرون با ۳۰ درصد آرا، در صدر نظر‌سنجی‌ها قرار گرفته است. تعدد نامزدها در جناح راست افراطی، باعث شکسته شدن آرای نامزدهای آنها شده است. مارین لوپن، مهم‌ترین رقیب مکرون با ۱۹ درصد بعد از او قرار دارد. پیش‌بینی می‌شود مکرون و مارین لوپن به دور دوم انتخابات بروند و در دور دوم، مکرون برنده رقابت باشد. فرانسوی‌ها در کل با حضور راست‌های افراطی در قدرت مخالف هستند.